Разумеючы палітычную кан’юнктуру і не
пазбежнасць барацьбы Францыі з Расіяй,
М.К. Агінскі прызнаў за меншае ліха
ажыццяўленне адбудовы Вялікага Кня
ства Літоўскага пад скіпетрам расійскага
імператара і пачаў настойліва, крок за
крокам, падступацца да рэалізацыі гэтай
ідэі.

13 (25) красавіка 1811 года ў трох
гадзіннай размове з Аляксандрам І се
натар (гэта званне ён паспеў ужо ат
рымаць ад імператара) запэўніваў яго ў
неабходнасці напярэдадні вайны з Фран
цыяй апярэдзіць Напалеона з яго пла

Друцкі
Любецкі і К. Любамірскі, якія тады
знаходзіліся ў Пецярбургу, Л. Плятэр і
Т. Ваўжэцкі) распрацаваў прапанаваны
Аляксанд ру І план адраджэння Вялікага
Княства Літоўскага. Выкладзены ў шэра
гу запісак і праектаў, ён стаў вядомы пад
назвай «План Агінскага».

У запісцы, пададзенай у канцыля
рыю імператара 15 (27) мая 1811 года,
М.К. Агінскі тлумачыў, што далучаная
да Расіі частка Рэчы Паспалітай раней
складала асобную дзяржаву – Вялікае
Княства Літоўскае, і ліцвіны, нягледзячы
на аб’яднанне з Польскім каралеўствам,
захавалі свае звычаі, органы ўлады, вой
ска, суд, нават сейм, які збіраўся па чарзе
ў Варшаве і Гродне, і гэтымі дзяржаўнымі
атрыбутамі вельмі даражылі.